
BIZNESA IDEJA

Kā pārdomāti plānot un finansēt?

Ilze Zandberga

Kurzemes reģiona vadītāja

ilze.zandberga@altum.lv

26593884



Valsts institūcija, 
kas papildina 

privātā finanšu tirgus 
piedāvājumu



INVESTĒTAIS EKONOMIKĀ > NEKĀ 1 MILJARDS €
Q3, 2021. milj. €

92 m€ 
GRANTI

73 m€
ZEMES FONDS

88 m€
IESPĒJU KAPITĀLA FONDI

• banku aizdevumiem
• mājokļu kredītiem
• eksporta darījumiem un 

faktoringa nodrošinājumam
• studiju kredītiem

• biznesa uzsācējiem
• investīcijām ″zaļajos″ projektos
• lauksaimniekiem
• zemes iegādei
• MVU investīcijām un apgrozāmiem 

līdzekļiem 

• akcelerācijai
• II, III un IV paaudzes fondi
• Baltijas Inovāciju fonds
• Kapitāla fonds

• sociāliem uzņēmumiem
• energoauditam
• Privātmāju energoefktivitātei

• sakoptas zemes
• nomas zemes
• reversās nomas atbalsts

• daudzīvokļu māju energoefektivitātei
• daudzbērnu ģimenēm pirmā mājokļa iegādei

395 m€ 
GARANTIJAS

325 m€ 
AIZDEVUMI



BIZNESA IDEJA – 
IR!



PLĀNS NAUDA

u.c. u.c.



ATBALSTS 
KAM?

• Topošiem uzņēmējiem

• Uzņēmumiem darbības sākumā

• Uzņēmumu paplašināšanai



ARĪ TAD, JA NAV:

• biznesa pieredzes

• finanšu rezultātu, naudas 
plūsmas

• pietiekoša pašu finansējuma

• pietiekoša nodrošinājuma



KO VĒRTĒJAM?
Darbības joma nav galvenais #1

DZĪVOTSPĒJA

#3

PERSONĪGĀS 
ĪPAŠĪBAS

#4

STARPTAUTISK
S SKATĪJUMS

#2

KOMANDA



KĀ SAGATAVOTIES SARUNAI?

1 2 3
Biznesa ideja/plāns 

ar iezīmētām 
projekta izmaksām

Definēts tirgus, 
uz kā bāzes 

ienākumu aprēķini

Informācija par 
komandu

SVARĪGĀKĀS LIETAS



BIZNESA PLĀNS

Kāpēc tas vajadzīgs?


Spēles laukums uzņēmējam


Finansētājam 


Būs korekcijas

Biznesa plāns ir dokuments, kurā 
ieplāno uzņēmējdarbību noteiktam 

laika posmam 



IZMAKSAS
Pamata lietas

Ražošanas izmaksas:  
• Materiālu izlietojums un 

iegādes apjomi pa mēnešiem
• Elektrība, nomas maksa  u.tml.

Piegādātāju 
atliktā maksājuma ilgums – 

kad man būs jāmaksā?



IZMAKSAS
Ieraudzīt visu

Algas – alga, nodokļi, apmācības

 EUR 700 uz rokas ► EUR 1218 uzņēmumam

Telpas – noma, komunālie, remonti

Iekārtas – darbināšana, uzturēšana

Transports – degviela, apdrošināšana, remonti

Administratīvās – papīrs, biroja tehnika, telefons, 
mārketings, kredīti, paša laiks

Ārpakalpojumi  



SIA «Veco dēļu dekors»

• Saldus
• Mikro aizdevums
• LEADER projekts



SIA «Zezer»
• Brocēni
• Starta aizdevums 

biznesa uzsākšanai
• LEADER projekts
• LIAA Kuldīgas 

inkubators



SIA «TMVET Serviss»
• Saldus un Liepāja
• Starta aizdevums biznesa 

uzsākšanai



PATS? ĀRPAKALPOJUMS?

Izmaksu 
samazināšana 


SĀKUMĀ

Zināšanas + 
izmaksu ietaupījums


VĒLĀK



ZINI 
SAVU 

KLIENTU!
 

IEŅĒMUMI
Novērtēt reāli

Tirgus izpēte – nevis pieņēmumi

Klientu vajadzības – vai risini kādu 
klienta problēmu?

Konkurence – kas un kā vēl konkurē 
par klienta maciņu?

Situācija nozarē – piesātinājums, cenu 
līmenis

Pašizmaksa – vai viss ir iekšā cenā? 



ZELTA LIKUMS

MAX izdevumi & MIN ienākumi



SĀC PĀRDOMĀTI #1

SĀC LIESĀK

Ar mazāku summu? 
Samazināt izdevumus? 

Lietota tehnika? 
Telpu noma nevis iegāde? 

Lētākas telpas? 
Mazāks produktu klāsts? 
Kaut ko izdarīt pašam? 



PALIEC DARBĀ

Plānošanas procesā

SĀC PĀRDOMĀTI #2



NEBAIDIES BŪT MAZS

Nodrošināt darbu sev un vēl kādam

SĀC PĀRDOMĀTI #3



DOMĀ GLOBĀLI

Jau pašā sākumā

SĀC PĀRDOMĀTI #4



AIZŅEMIES – DARI

Jau tagad

SĀC PĀRDOMĀTI #5



KOREKCIJAS
Ja nu būs citādāk?

Komunikācija un 
risinājumu meklēšana! 



BIZNESA UZSĀKŠANAS IESPĒJAS

Līdz EUR 150 
000

AIZDEVUMS
AKCELERĀCIJA 

UN RISKA 
KAPITĀLS

FINANSIĀLS 
ATBALSTS

Sākotnējā investīcija 
līdz EUR 50 000, 

tālākā – līdz EUR 250 
000, 

investora pieredze

Grants sociālajai 
uzņēmējdarbībai 
līdz EUR 50 000*

* šobrīd jauni pieteikumi netiek pieņemti



Summa 2 000 - 150 000 EUR

Nav nepieciešama līdzdalība aizdevumiem līdz  
7 000 EUR, lielākiem aizdevumiem – 10% 

Gada likme 3 - 7%

Atvieglotas nodrošinājuma prasības 
līdz 25 000 EUR

Bezmaksas konsultācijas

STARTA 
AIZDEVUMS



MAZIE AIZDEVUMI 
LAUKU TERITORIJĀS

Nav nepieciešama līdzdalība aizdevumiem līdz  
7 000 EUR, lielākiem aizdevumiem – 10% 

Gada likme 4 - 8% 

Lauku teritorijām, izņemot lielās pilsētas un 
Cēsis, Salaspils, Tukums (iedzīvotāju skaits 15 
000 un vairāk)

Investīcijām:

• līdz 100 000 EUR

• līdz 15 gadiem

Apgrozāmiem 
līdzekļiem:

• līdz 35 000 EUR 

• līdz 10 gadiem



Aizdevumi 
< 25 000 

EUR
Nav nepieciešams 

papildus nodrošinājums
Ir personīgais 

galvojums

Izņēmumi:
 nekustamā īpašuma iegāde, būvniecība vai 

rekonstrukcija
 zemes iegāde
 reģistrācijai pakļautās kustamas lietas 

iegāde



LAI SADARBĪBA IZVEIDOTOS
BIEŽĀKIE AIZDEVUMA ATTEIKUMA IEMESLI



Valmiera

KĀ SAŅEMT?

Alūksne

Gulbene

Madona

Preiļi

Daugavpils

Jēkabpils

Cēsis

Limbaži

Ogre

BauskaDobele

Tukums

Talsi

Ventspils

Kuldīga

Saldus

Rīga

Rēzekne
Jelgava

Liepāja

www.altum.lv

 Detalizēta 
informācija par 
atbalsta veidiem

 Elektroniska 
pieteikšanās



Ilze Zandberga

Kurzemes reģiona vadītāja

Ilze.Zandberga@altum.lv

26593884


